П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

12 декабря 2019 года г.о. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голубова И.И., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитника - адвоката Чучелина М.Г., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, не женатого, работающего без оформления трудовых отношений механиком в ООО «Аветелл», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: не позднее 00 часов 30 минут 10.10.2019 года у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, в значительном размере, реализуя который, ФИО1, незаконно хранил наркотическое средство а-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., при себе до 00 часов 40 минут 10.10.2019 года. 10.10.2019 года в 00 часов 30 минут, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции МУ МВД России «Балашихинское» в непосредственной близости от 

<

адрес>. После чего, в этом же месте, где был остановлен ФИО1, в вышеуказанную дату в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут, сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в сжатой ладони левой руки у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Масса изъятого у ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. Наркотики приобрел по интернету через сайт 

<

данные изъяты> пошел взял, когда вышел из леса на проселочную дорогу, его остановили сотрудники полиции. Он не отрицал, что у него при себе имелось вещество. Это могло быть 10 октября 2019 года за полночь. Зависимым себя не считает. 

Помимо полного признания своей вины, вину подсудимого подтверждают также следующие доказательства:

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого 10.10.2019 года в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 55 минут в присутствии двух граждан приглашенных в качестве понятых, командира отделения 2 роты ОБППСП - ФИО15 был осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, следов, предметов и веществ, представляющих интерес, обнаружено и изъято не было. (том 1 лист 17-21)

Протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которого, о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр.Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», старшим лейтенантом полиции ФИО10, в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут 10.10.2019 года, в непосредственной близости от 

<

адрес>, в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен личный досмотр гражданина Российской Федерации – ФИО1, в ходе которого, у ФИО1 в сжатой ладони левой руки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри (том 1 лист 6)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого, 10.10.2019 года сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, в ходе проведения профилактических мероприятий, около 00 часов 30 минут, в непосредственной близости от 

<

адрес>, был остановлен гражданин РФ – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, в сжатой ладони левой руки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри (том 1 лист 5)

Вещественные доказательства, бумажный конверт, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> изъятым 10.10.2019 года в ходе личного досмотра у гр.ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в непосредственной близости от 

<

адрес> 

<

адрес> - хранится в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» Московской области. (том 1 лист 68-71)

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 24.10.2019 г., согласно которого, в составе представленного на экспертизу вещества (объект № 1), «изъятого 10.10.2019 года в ходе личного досмотра у гр.ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в непосредственной близости от 

<

адрес>», массой – 

<

данные изъяты> содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список 1 (раздел «Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. (В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества объект №). (том 1 лист 57-60)

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и действия ФИО1. следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого или его самооговора не имеется. 

Никаких сомнений в правильности квалификации действий виновного, исходя из совокупности исследованных доказательств, не имеется, что специально проверялось при рассмотрении данного дела в общем порядке принятия судебного решения. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, следует отнести признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимого, совершение преступления впервые, отсутствие жалоб и положительная характеристика по месту жительства.

Исходя из характера и обстоятельств совершенного преступления, при этом также учитывая имеющиеся в деле данные о личности подсудимого, его имущественное положение, ФИО1 в качестве наказания следует назначить штраф, что будет достаточным для его исправления. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ПЯТНАДЦАТИ ТЫСЯЧ рублей. 

Штраф перечислить в Управление Федерального казначейства по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО; лицевой счет: 

<

***>; БИК: 044525000; расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811621010016000140; УИН: 1188045018000028666.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, с наркотическим средством, изъятым 10.10.2019 года, в ходе личного досмотра у гр.ФИО1, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Копия верна: Судья